financeiro  do  nosocômio,  a  exemplo,  conforme  informado,
houve  diminuição  do  passivo  de  R$  6.379.999,43  (seis
milhões trezentos e setenta e nove novecentos e noventa e
nove  reais  e  quarenta  e  três  centavos)  dos  débitos
originários para o valor de R$ 4.809.218,10 (quatro milhões
oitocentos  e  nove  mil  duzentos  e  dezoito  reais  e  dez
centavos)  de  débitos  restantes  para  quitação  da  dívida
contabilizada da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
de Igarapava.

CONSIDERANDO a descoberta em janeiro e fevereiro
de 2021 valores em dívidas tributárias não contabilizadas,
referentes  aos  idos  de  2008  e  2009,  também  não
informadas  no  momento  da  transição  de  diretoria,  no
montante  atualizado  de  R$  8.238.083,79  (oito  milhões
duzentos e trinta e oito mil e oitenta e três reais e setenta e
nove  centavos),  que  somado  ao  valor  contabilizado
suscitado retro, totaliza um passivo de R$ 13.047.302,90
(treze milhões e quarenta e sete mil trezentos e dois reais e
noventa  centavos)  a  serem  saldados  pela  gestão  da
intervenção, valores novos que não estavam informados;

CONSIDERANDO  que  foi  constatado  que  auditor
independente  auditava  sua  própria  contabilidade,  o  que
justifica  que  as  irregularidades  financeiras  e  contábeis

[...]

aos  membros  do  Conselho  Fiscal,  demais  membros  da
mesa diretora da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
de  Igarapava,  outros  associados  não  eleitos  e  órgão
fiscalizadores externos, atualmente relacionada a ocultação
do passivo de R$ 8.238.083,79 (oito milhões duzentos e
trinta e oito mil e oitenta e três reais e setenta e nove
centavos) recém descoberto no início de 2021;

CONSIDERANDO que no comparativo entre março de
2019 e  março  de  2020 demonstra  que  houve aumento
significativo  da  oferta  de  serviços,  apesar  da  redução  do
passivo existente, contabilizado e não contabilizado;

[...]

GESTORA DO CONTRATO Sandra Marcelo Souza Paula 

FISCAL DO CONTRATO Mateus George Silva 

CONTRATADA – SIRLEY PERIM DERIGO & CIA LTDA 

NÚMERO DO ADITIVO 2º ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 440/2022. 

DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO 
20/12/2023. 

VALOR DO ADITIVO 
R$ 82.151,40 (oitenta e dois mil cento e cinquenta e um reais e 
quarenta centavos). 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO Nº 

092/2023 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA 

OBJETO 

AQUISIÇÃO, COM ENTREGA PARCELADA, DE

[...]

GESTORA DO CONTRATO ANDREIA FRANCISCO DE PAULA 

FISCAL DO CONTRATO 
NEILA CRISTINA BISINOTO BRUNELLE 

CONTRATADA – ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - EPP 

NÚMERO DO CONTRATO Nº 356/2023 

DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO 15/12/2023 

VALOR DO CONTRATO R$ 46.900,00 (quarenta e seis mil e novecentos reais) 

CONTRATADA – ONCO PROD DIST. PROD. HOSPITALRES E ONCOLÓGICOS LTDA 

NÚMERO DO CONTRATO Nº 355/2023 

DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO 20/12/2023 

VALOR DO CONTRATO 
R$ 72.300,00 (setenta e dois mil e trezentos reais) 

Atos de Pessoal
Atos de Pessoal

Outros atos
Outros atos

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE DESISTÊNCIA Nº
424 - CONCURSO PÚBLICO 001/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA, no uso de
suas atribuições legais.

INFORMA:
Art.1º. Não atenderam tempestivamente à convocação